
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 06/05/2021 N. 757

Responsabile del procedimento: PO delegata - Dott.ssa Alessandra Mesoraca

Oggetto: Programma territoriale di accoglienza integrata inserito nel sistema di protezione per i
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati
(Siproimi). Primo acconto secondo semestre annualità 2020. Contratto Rep. n. 827 del
14.12.2017 e atto aggiuntivo n. 879 del 30.09.2020. Liquidazione ricevuta n. 12/2021 del
09/04/2021 emessa dalla Prociv – Arci – Isola di Capo Rizzuto CUP F11E17000010001.
CIG 7020440A5A

Premesso che:
il Comune di Crotone è titolare, per il triennio 2017/2019, di un programma territoriale di accoglienza
inserito nel sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non
accompagnati (Siproimi)e finanziato sul Fondo Nazionale Politiche dell’Asilo – Decreto Ministero
dell’Interno del 20/12/2016;

con deliberazione n. 219 del 19.06.2019 l’amministrazione comunale ha manifestato l’interesse alla
prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata, attivi e finanziati con il progetto di accoglienza di
uomini singoli adulti, titolari di protezione internazionale nel sistema di accoglienza SPRAR/Siproimi, in
scadenza al 31/12/2019, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il triennio
2020/2022;

in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 10.01.2020, è stata inoltrata domanda di
prosecuzione degli interventi di accoglienza integrata, attivi e finanziati del Sistema di protezione per
titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi), in scadenza al
31/12/2016, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, per il triennio
2017–2018–2019, secondo le modalità previste nel DM 18 novembre 2019;

Considerato che
nelle more dell’approvazione dei progetti presentati, con il D.M. 13 dicembre 2019 sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 4, comma 2, del citato D.M. 18 novembre 2019, alla prosecuzione per il periodo dal 1.1.2020 al
30.6.2020, i progetti SIPROIMI in scadenza al 31.12.2019 e sono state assegnate al progetto di titolarità del
Comune di Crotone risorse pari ad € 679.787,00, di cui il 95 %, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche
e i servizi dell’asilo, ed il restante 5 % a valere sul cofinanziamento dell’ente gestore e degli enti attuatori;

con Delibera del Commissario prefettizio, nelle funzioni di Giunta Comunale ex art. 48 del D.lgs. 267/2000,
n. 3 del 09.01.2020 si è preso atto dell’autorizzazione alla prosecuzione del progetto per il periodo
01.01.2020 al 30.06.2020 e del finanziamento indicato nell’allegato allo stesso decreto, denominato
“categoria ordinari” dell’importo complessivo di € 679.787,00, di cui il 95%, pari ad € 645.797,65, a valere
sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo ed il restante 5%, pari a € 33.989,35, a valere sul
cofinanziamento dell’ente gestore e degli enti attuatori, secondo le modalità stabilite nel contratto Rep. n.
827/2017;

con determinazione dirigenziale n. 75 del 17.01.2020 si è stabilito di procedere al differimento dei termini
di scadenza del contratto Rep. N. 827 del 14/12/2017 fino al 30 giugno 2020, a seguito della presa d’atto del



Pag. 2 di 6

D.M. 13 dicembre 2019, e sono state accertate ed impegnate per come di seguito:

• Capitolo 520 – accertamento n. 2020/36 dell’importo di € 645.797,65, a valere sul Fondo Nazionale
per le politiche e i servizi dell’asilo;

• Capitolo 12960 – impegno n. 2020/146 dell’importo di € 645.797,65, a valere sul Fondo Nazionale per
le politiche e i servizi dell’asilo;

• Capitolo 12945 – impegno n. 2020/147 dell’importo di € 9.500,00 a valere sul cofinanziamento
dell’ente gestore e degli enti attuatori;

con determinazione dirigenziale n. 1087 del 03.08.2020 si è stabilito di prorogare i termini di scadenza dal
01.07.2020 al 31.12.2020 dei servizi di accoglienza integrata nell’ambito del Sistema di Protezione per
Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.), così come disposto dal Ministero dell’Interno con D.M. 18 giugno
2020 in favore del R.T.I con Capofila Agorà Kroton Società Cooperativa Sociale aggiudicataria del progetto
per il triennio 2017/2019, giusta determinazione dirigenziale n. 1129 del 01-06-2017, con il quale è stato
sottoscritto il contratto rep. n. 827 del 14 dicembre 2019 e, sono state accertate e impegnate le somme
necessarie per la proroga per l’espletamento del servizio per come di seguito elencate:

• Capitolo 520 – accertamento n. 2020/325 dell’importo di € 645.797,65, a valere sul Fondo Nazionale
per le politiche e i servizi dell’asilo;

• Capitolo 12960 – impegno n. 2020/657 dell’importo di € 645.797,65, a valere sul Fondo Nazionale per
le politiche e i servizi dell’asilo;

• Capitolo 12945 – impegno n. 2020/658 dell’importo di € 9.500,00 a valere sul cofinanziamento
dell’ente gestore e degli enti attuatori;

Preso atto del contratto rep. n. 827 del 14 dicembre 2017 con la R.T.I. con capofila Agorà Kroton Società
Cooperativa Sociale a.r.l. e dell’atto aggiuntivo Rep. n. 897 del 30 settembre 2020 per la gestione dei servizi
di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti asilo, rifugiati e titolari di protezione umanitaria
nell’ambito della prosecuzione del progetto territoriale aderente al Sistema di protezione per titolari di
protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi);

Visto l’art. 4 dell’atto aggiuntivo al succitato che disciplina le modalità di pagamento e prevede che:
1. “il trasferimento delle risorse all’impresa sarà corrisposto a fronte della realizzazione delle attività di

accoglienza integrata di cui al capitolato, previa presentazione di apposite fatture e rendiconto delle
spese sostenute”

2. “in sede di liquidazione della fattura relativa al saldo di sogni anno si procederà all’eventuale conguaglio di
quanto anticipato nei precedenti mesi ma non dovuto sulla base della rendicontazione presentata”;

3. “i pagamenti verranno effettuati a ciascuna delle imprese componenti il Raggruppamento
Temporaneo di Imprese (R.T.I.), in ragione delle percentuali di esecuzione dell’appalto dichiarate in
sede di gara: 36% per l’impresa capogruppo Agorà Kroton Società Cooperativa Sociale a.r.l.; 34%
impresa mandante Prociv Arci Isola Capo Rizzuto; 20% impresa Baobab – Società Cooperativa Sociale
Onlus; 10% Società Cooperativa Sociale Kroton Community Onlus, e richiamate nell’atto costitutivo
dell’Associazione Temporanea di Impresa, Repertorio n. 24.623, Raccolta n. 12.531”

Posto che gli enti gestori del progetto Siproimi hanno presentato la rendicontazione delle spese sostenute
per il primo acconto del secondo semestre dell’annualità 2020, la quale, verificata, risulta conforme al
progetto approvato;

Visto la ricevuta n. 12/2021 del 09/04/2021, prot. 0022620 del 09/04/2021, dell’importo di € 98.300,41 esente
Iva, emessa dalla Prociv Arci Isola Capo Rizzuto, a titolo di primo acconto del secondo semestre annualità
2020, a valere sul contratto 827 del 14.12.2017 – atto aggiuntivo n. 879 del 30.09.2020;



Pag. 3 di 6

Preso atto che il Ministero dell’Interno ha trasferito la somma di € 426.226,45, a titolo di accontoper
l’annualità 2020, reversale n. 2020/1458

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva- DURC online – INAIL_24955091 del 18.02.2021 con
scad. 18.06.2021 riguardante la Prociv Arci Isola Capo Rizzuto;

Atteso che l’ufficio tributi ha accertato la regolarità tributaria (comunicazione del 05.03.2021 prot. 0014799);

Vista la richiesta inoltrata al Ministero dell’Interno ai sensi dell'art. 100 e dell'art. 67 del D.lgs 159/2011,
tramite la B.D.N.A., prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0010629_20170607 e prot. n.
PR_KRUTG_Ingresso_0010629_20170607, per l’informativa antimafia relativa alla Prociv Arci Isola Capo
Rizzuto - P.iva 91020820790, e dei relativi soggetti cui all’art. 85 del D.LGS. 159/2011, e all’art. 84, comma 4,
e all’art. 91, comma 6, e all’art. 92 comma 3 (decorso il termine di cui al comma 2, primo periodo, ovvero, nei casi
di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza
dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui all'articolo 67
sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e
le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle
spese sostenute sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite) dello stesso Decreto
Legislativo;

Ritenuto, quindi, di dover procedere alla liquidazione della fattura sopra citata presentata dalla Prociv Arci
Isola Capo Rizzuto, dando atto che eventuali somme non dovute sulla base della rendicontazione finale
presentata verranno conguagliate in sede di liquidazione di saldo finale;

Preso atto che alla luce della Deliberazione n. 85/2020 della Sezione Controllo della Corte dei Conti, la
spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto è relativa ad
obbligazioni contrattuali precedentemente assunte;

Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 15/04/2021 con il quale conferisce l’incarico di Dirigente ad interim del
Settore 6.1 - Politiche Sociali , all’ Avv. Francesco Marano;

Ritenutoche l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti pagamenti
della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vistol'art.184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 che disciplina le procedure di liquidazione di spesa;

Vistol’art. 107 D.lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili dei settori;

Vistoil decreto legislativo 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti

1. Di liquidare la ricevuta n. 12/2021 del 09/04/2021, acquisita al protocollo generale dell’ente al n.
0022620 del 09/04/2021, dell’importo di € 98.300,41, Iva esente, emessa dalla Prociv Arci Isola Capo
Rizzuto, a titolo di primo acconto del secondo semestre dell’annualità 2020, a valere sul contratto
827 del 14.12.2017 - atto aggiuntivo 879 del 30.09.2020;

2. Di prelevarela somma di € 98.090,41,dal capitolo 12960 impegno n. 2020/657 e la somma di € 210,00
dal capitolo 12945 impegno di spesa n. 2020/658 ;



Pag. 4 di 6

3. Di autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 98.300,41, Iva esente,
in favore dalla Prociv Arci Isola Capo Rizzuto con sede a Crotone in Via Le Castella – C.F.
91020820790– accreditando la somma sul c/c bancario indicato nella ricevuta;

4. Di dare atto che alla luce della Deliberazione n. 85/2020 della Sezione Controllo della Cortedei Conti
la spesa discendente dal presente provvedimento è necessitata e non discrezionale in quanto è
relativa ad obbligazioni contrattuali precedentemente assunte;

5. Di attestarela regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 5.

6. Di dare atto che, per il presente atto, si è già data attuazione alle disposizioni contenute negli artt. 26
e 27 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33 mediante pubblicazione nella sezione "Trasparenza, valutazione e
merito \Amministrazione aperta" del sito istituzionale”.

La presente determinazione, il cui riepilogo sarà pubblicato all’albo pretorio, è esecutiva dal momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il file della presente
determinazione sarà pubblicata sul sito e trasmessa all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 06/05/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania

Visto di regolarità contabile

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (DLgs n.267/2000), la
regolarità contabile.

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.002 12.5 12960 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 657 € 645.797,65 N. 0 € 0,00 N. 1141 € 98.090,41

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)
Proroga dal 01/07/2020 al 31/12/2020 del progetto 2017/2019.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.002 12.5 12945 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 658 € 9.500,00 N. 0 € 0,00 N. 1142 € 210,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI
Descrizione Impegni Assunti
Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI)
Proroga dal 01/07/2020 al 31/12/2020 del progetto 2017/2019.

Crotone lì, 06/05/2021 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6


